
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021091400144

144

Nº 174, terça-feira, 14 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO CULTURAL SÍTIO BURLE MARX
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 343024 - SITIO R. BURLE MARX

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 01478.000042/2019-15.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: CENTRO CULTURAL SITIO ROBERTO BURLE MARX-R J.
Contratado: 09.021.203/0001-39 - VILLA TOMIAZZI PAISAGISMO LTDA. Objeto: Prorrogação
de prazo ao contrato para prestação de serviços de fitossanitarismo e controle de pragas
para o srbm. Vigência: 18/09/2021 a 18/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
412.521,96. Data de Assinatura: 16/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2021).

SUPERINTENDÊNCIA EM RORAIMA
EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

Processo n° 01419.000119/2019-51 - Termo de Ajustamento de Conduta TAC, firmado em
09/09/2021 entre o COMPROMITENTE: Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico
Nacional em Roraima e o COMPROMISSÁRIO: AZULÃO GERAÇÃO DE ENERGIA S.A., CNPJ n°
30.185.130/0001-07. Objeto: Estabelecer o cumprimento de medida compensatória em
função do acometimento de infração administrativa e dano presumido ao patrimônio
cultural arqueológico em inobservância a Lei Federal sob nº 3924/61 e a Instrução
Normativa nº 01/2015. O COMPROMISSÁRIO deverá contratar pessoa jurídica para realizar
o Recadastramento/Georreferenciamento de 47 Sítios Arqueológicos e a Sinalização de 113
Sítios Arqueológicos, nos municípios de Alto Alegre, Amajari, Boa Vista, Bonfim, Cantá,
Caracaraí, Iracema, Mucajaí, Normandia, Pacaraima, Rorainópolis e São Luiz do Anauá,
Estado de Roraima; realizar a implantação de 16 placas de sinalização em 8 sítios
arqueológicos, a saber: Roraima Garden I (Boa Vista), Roraima Garden II (Boa Vista),
Calungá (Boa Vista), Iate Clube (Boa Vista), Cachoeira do Bem Querer (Caracaraí), Ruínas do
Forte São Joaquim (Bonfim), Pedra Pintada (Pacaraima, Terra Indígena de São Marcos-
Médio São Marcos) e Arara Vermelha-Pedra do Sol (São Luiz do Anauá). Inclui também a
remoção e descarte adequado das antigas placas e realizar Avaliação de Impacto ao
Patrimônio Arqueológico, que ainda caiba, na porção restante do terreno de 55 ha da UTE
e em toda a ADA da LT, conforme Art. 18 na IN IPHAN 1/2015. Assinam: Norami Rotava
Faitão, Superintendente do IPHAN-RR e Marcelo Campos Habibe e Lino Lopes Cançado,
Representantes Legais da empresa AZULÃO GERAÇÃO DE ENERGIA S.A.

SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 343033 - IPHAN-ES

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 01409.000066/2019-98.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN NO E.SANTO,IPHA N - ES .
Contratado: 76.535.764/0006-58 - OI S/A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Alteração
de razão social, cnpj e endereço da contratada, devido a incorporação da empresa telemar
norte leste s/a - em recuperação judicial pela empresa oi s.a. - em recuperação judicial,
conforme previsto no ato nº 2.875 de 26 de abril de 2021. Data de Assinatura:
13/09/2021.

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2021 - UASG 344001 - MINC/FCRB

Nº Processo: 01550.000045/2020-72.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: FUNDACAO CASA DE RUI BARBOSA.
Contratado: 85.240.869/0001-66 - ILHA SERVICE TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços técnicos especializados na área de Tecnologia da Informação (TI),
compreendendo serviços relacionados a atendimento aos usuários e suporte da
infraestrutura de TI da Fundação Casa de Rui Barbosa — FCRB por unidade de serviço
técnico (UST).
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/08/2021 a 30/08/2022. Valor
Total: R$ 168.750,00. Data de Assinatura: 25/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/09/2021).

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
AVISO DE REVOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1006/2021

Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
01531.000095/2021

MARCIO LOUREIRO TAVEIRA
Coordenador Geral de Planejamento e Administração -

Substituto

(SIDEC - 13/09/2021) 403201-40402-2021NE800000

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 21/2021 - UASG 370003

Nº Processo: 00190103781202136 . Objeto: Contratação de 05 (cinco) assinaturas online da
ferramenta Banco de Preços, visando auxiliar esta Controladoria-Geral da União em todas
as fases da contratação pública. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25,
Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição, face a
detenção de exclusividade pela empresa para prestação do serviço. Declaração de
Inexigibilidade em 13/09/2021. PATRICIA DANIELE OLIVEIRA DE ALARCAO. Coordenadora-
geral de Licitações, Contratos e Documentação. Ratificação em 13/09/2021. VIVIAN VIVAS.
Diretora de Gestão Interna. Valor Global: R$ 49.375,00. CNPJ CONTRATADA :
07.797.967/0001-95 NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA.

(SIDEC - 13/09/2021) 370003-00001-2021NE009237

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o Ministério da Justiça e Segurança
Pública (MJSP), com interveniência da Polícia Federal, e o Ministério Público Federal (MPF),
por meio da Procuradoria-Geral da República. OBJETO: execução de cooperação técnica
entre os partícipes, com vista ao desenvolvimento de projetos e ações de interesse
comum, voltados para a capacitação e o treinamento de recursos humanos, para o

desenvolvimento e para o compartilhamento de tecnologias, de informações e de recursos
de informática, visando à harmonização, à extração, à análise e à difusão de sistemas, de
dados e de informações, bem como ao planejamento e ao desenvolvimento institucional.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir da publicação no Diário Oficial da União. DATA E
ASSINATURA: 9/9/2021. PAULO GUSTAVO MAIURINO, Diretor-Geral da Polícia Federal, e
ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS, Procurador-Geral da República. Documento PGR-
00322488/2021.

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 932/2021

Termo de Credenciamento nº 932/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
FJFF SERVIÇOS DE RADIODIAGNÓSTICO E IMAGENOLOGIA EIRELI. Objeto: Prestação de
Serviços MÉDICOS. Processo: 1.14.000.000757/2021-95. Vigência: 31/08/2021 a
30/08/2026. Assinatura: pelo Credenciante SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL, pelo
Credenciado FRANCINE JUDITE FREITAS FERNANDES.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 593/2020

Termo de Credenciamento nº 593/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
VG CLINICA MEDICA LTDA. Objeto: Prestação de Serviços MÉDICOS e PARAMÉDICOS.
Processo: 1.14.000.001379/2020-86. Vigência: 01/09/2021 a 31/08/2026. Assinatura: pelo
Credenciante SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL, pelo Credenciado MARCELO LUIZ
GONDIM TUDE DE SÁ.

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20/2020. Contratante: União, por intermédio da
ESMPU. Contratada: GAP SERVICOS DE EVENTOS EIRELI (CNPJ 10.935.819/0001-02). Objeto:
Prorrogar a vigência contratual por mais 60 (sessenta) dias, de 26/08/2021 a 25/10/2021,
ou até que seja concluído o novo processo licitatório e consequente assinatura de contrato
com a empresa vencedora do certame, o que ocorrer primeiro. Vigência: de 26/08/2021
até 25/10/2021. Data de Assinatura: 24/08/2021. Valor Total: R$ 43.321,03. Nota de
empenho: 2021NE000072, datada de 17/03/2021. Programa de Trabalho:
03128058120HP0001. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.22. Processo: 1578/2020-14.
Signatários: IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, pela Contratante, JOSÉ ROMILSON
NASCIMENTO SAMPAIO, pela Contratada.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021

A Pregoeira da ESMPU torna público a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do
Pregão Eletrônico nº 11/2021, em favor da empresa TECNICALL ENGENHARIA LTDA, CNPJ n.
72.581.283/0001-13, no valor de R$ 898.488,02 (oitocentos e noventa e oito mil,
quatrocentos oitenta e oito reais e dois centavos). Processo nº 0.01.000.1.005390/2019-
10.

FLAVIA ESTEFANIA BORGES TEGOSHI
Chefe da Central de Licitações e Cotações Eletrônicas

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2021

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora com o valor global respectivo: Smartgrid
Engenharia e Construções Ltda. - CNPJ 26.656.820/0001-20 (Item 1 - R$158.198,00).

ANDREA MORAES DE OLIVEIRA MELO
Pregoeira

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

EDITAL Nº 67, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021
V CONCURSO PÚBLICO DO MPU

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013, bem como a delegação de competência
atribuída pelo artigo 6º, inciso II, e artigo 7º, inciso III, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, e considerando o disposto no capítulo V,
do Edital PGR/MPU n.º 18, de 23/10/2006 , bem como o que consta do Processo nº
1.00.000.006651/2006-51, em conformidade com o trânsito em julgado de decisões
exaradas no âmbito da Ação Civil Pública nº 0004612- 36.2007.4.01.3600, constante do
Processo nº 1.00.000.009512/2019-02, e consoante as informações prestadas pelo
expediente PGR-00301531/2021, resolve:

1. Tornar pública a relação final dos candidatos que enviaram os laudos
médicos conforme convocação realizada pelo Edital nº 25, de 17 de junho de 2021
(PGR-00138238/2021), na seguinte ordem: Cargo/UF de vaga, número de inscrição,
nome do candidato em ordem alfabética e classificação.

1.1 - CARGO 05 - CARGO: ANALISTA DO MPU/GESTÃO PÚBLICA**/ UF:
DISTRITO FEDERAL

125252, Fábio Lacerda de Oliveira, 9ª.
** Os candidatos convocados para o cargo de Cargo de Analista de Controle

Interno foram enquadrados no cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, conforme
Portaria PGR/MPU nº 33, de 7 de fevereiro de 2020, vez que aquele cargo se encontra
em processo de extinção.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 A comunicação com o candidato ocorrerá por meio de correio

eletrônico. É de sua exclusiva responsabilidade a manutenção/atualização de seu
endereço de e-mail.

2.2 Os candidatos que não apresentaram o Laudo Médico, em conformidade
com o art. 2º, § 3º do Edital nº 5, de 17 de junho de 2021, no prazo especificado,
são considerados ausentes na perícia médica, implicando a perda do direito de o
candidato de ser nomeado em vaga reservada a candidato com deficiência.

2.3 O endereço http://www.mpf.mp.br/concursos/concursos/servidores/5o-
concurso/acao-civil-publica deve ser consultado pelos candidatos com vistas a
acompanhar os demais procedimentos acerca do 5º Concurso do MPU. As publicações
podem ser acompanhadas por meio do Diário Oficial da União.

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO
Procurador da República

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021091400145

145

Nº 174, terça-feira, 14 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2021 - UASG 200100

Nº Processo: 013591/2021-62. Objeto: Aquisição de Totens com dispenser de álcool gel e
termômetro digital automático e simultâneo, para atender às demandas da Secretaria de
Serviços Integrados de Saúde e Secretaria de Segurança Institucional da Procuradoria-Geral
da República.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/09/2021 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200100-5-00033-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 14/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/09/2021
às 11h00 no site www.gov.br/compras.

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Coordenador Clde Sa

(SIASGnet - 13/09/2021) 200100-00001-2021NE000001
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO PRR/RJ/COORADM Nº 9/2021

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Regional da República - 2º
Região. Contratada: Recel Sistemas Contra Incêndio Ltda. CNPJ nº 00.631.485/0001-11
Objeto: Contratação de sociedade empresária para serviços de manutenção, recarga e
teste hidrostático em extintores e mangueiras de incêndio, com substituição de peças
defeituosas eventualmente encontradas nos equipamentos instalados, no âmbito desta
Procuradoria Regional da República - 2ª Região. Data da assinatura: 09/09/2021. Vigência:
15/09/2021 a 14/09/2022. Valor limite anual máximo: R$ 18.130,00 Natureza da Despesa:
33903917. Programa de Trabalho: 03.062.0581.4264.0001. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993. Processo: 1.02.000.000646/2021-48. Assinaturas: Heitor Roméro Cajaty -
Secretário Regional, pela Contratante e Alessandra Lima Nascimento de Andrade, Sócia,
pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF/ES, por intermédio da Procuradoria
da República no Estado do Espírito Santo - PR/ES, inscrita no CNPJ sob o
n°26.989.715/0013-46, com sede na Avenida Jerônimo Monteiro, 625, Centro, Vitória/ES,
CEP 29.010-003, e a ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DE VITÓRIA - FACULDADES INTEGRADA S
SÃO PEDRO, com sede na Rodovia Serafim Derenze, nº 3115, blocos 1,2,3 e 4, Bairro São
Pedro, Vitória/ES, CEP 29.030.001, neste ato denominada FACULDADES INTEGRADAS SÃO
PEDRO. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a
vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido
na instituição de ensino. Vigência: 03 anos. Data do termo: 18/06/2021 e data da
assinatura do MPF/ES: 16/07/2021 e data da assinatura pela Faculdades Integradas São
Pedro: 10/09/2021. Assinaram o Termo de Convênio: O Secretário Estadual do M P F/ ES ,
RODRIGO VIEIRA TEIXEIRA, e o Presidente da FACULDADES INTEGRADAS SÃO PEDRO.
ALEXANDRE NUNES THEODORO. Processo Administrativo 1.17.000.002808/2018-14.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021

Extrato do Contrato nº 06/2021.Contratante: UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL - PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS-PR/GO, CNPJ nº
26.989.715/0014-27. Contratada: ALPHA TERCEIRIZAÇÃO EIRELI, CNPJ nº 05.456.176/0001-
76. Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços
terceirizados, de natureza contínua, de copeiragem e garçom, com fornecimento de mão
de obra, materiais e equipamentos de uso duradouro, a serem executados nas
dependências da Procuradoria da República no Estado de Goiás, Procuradoria da República
no Município de Anápolis, Procuradoria da República no Município de Luziânia e
Procuradoria da República no Município de Rio verde. Valor Mensal R$ 23.196,37 (vinte e
três mil, cento e noventa e seis reais e trinta e sete centavos). Prazo de vigência: 12 (doze)
meses, contados da data de sua assinatura. Notas de empenho: 2021NE000114,
2021NE000115, 2021NE000116 e 2021NE000117.Assinam, pela Contratante, Ricardo
Antônio Bueno, Secretário Estadual do MPF/GO; e, pela Contratada Djulia Batista Paim.
Aprovação do Procurador-Chefe da Procuradoria da República em Goiás, Dr. Aílton
Benedito de Souza; Processo nº 1.18.000.000393/2021-02. Data da assinatura:
10.09.2021.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 25, 10 DE SETEMBRO DE 2021

O Procurador da República FAZ SABER a todos que tiverem conhecimento do
presente edital, com prazo de 10 (dez) dias, que se promoveu o arquivamento do
Procedimento Preparatório n.º 1.21.000.000403/2021-14, uma vez que, após a realização
de diversas diligências, comprovou-se nos autos o saneamento do problema narrado na
representação. Diante da impossibilidade de comunicação pessoal dos representantes,
ficam os eventuais interessados intimados por meio deste edital da presente promoção de
arquivamento, facultando-lhes a apresentação de razões/documentos no prazo de 10 (dez)
dias, a contar da data de afixação do presente instrumento, aplicando-se analogicamente
o artigo 9.º da Lei nº 7.347/1985, c.c, o artigo 17, § 3.º, da Resolução n.º 87 do CSMPF.
Para conhecimento de todos, é passado o presente edital, cuja via original será publicada
na Imprensa Oficial.

LUIZ EDUARDO CAMARGO OUTEIRO HERNANDES
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 6/2020 - UASG 380006 -
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços (ARP) Nº 02/2021 - MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico, Sistema de Registro de Preços. PROCESSO
ADMINISTRATIVO: 1.32.000.000241/2020-41. ÓRGÃO REGISTRADOR:
Procuradoria da República no Estado de Roraima. OBJETO: Registo de preços
para eventual aquisição dos objetos discriminados no Pregão SRP nº
06/2020/PR-RR e seus anexos, o qual é parte integrante destas atas. VIGÊNCIA
DA ATA: 09/09/2021 a 09/09/2022. DATA DA ASSINATURA: 09/09/2021.
Assinaram Igor José Barbosa Duarte Lopes, Secretário Estadual, mais Nazareno
Nunes Rodrigues, Gerente de Registro de Preços, pela PR-RR, e-mail: prrr-
contratos@mpf.mp.br, telefone (95) 3198-2025, e também os representantes
da empresa, pelos fornecedores: ARP 02/2021 - firmada com a empresa BAHIA
COMERCIO E ASSESSORIA, CNPJ:15.785.674/0001-16 para aquisição dos itens:
68; 69 e 74 do PE 06/2020, representante legal: Andrei Santos Silva. Valor total
da ARP: R$ 331,20;

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 49/2020

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 49/2020; PROCESSO PR-SP/DICG C :
1.34.004.000920/2020-14; CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO; CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA: BIOVETOR SERVIÇOS LTDA - EPP;
CNPJ: 11.072.886/0001-03; OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração
da Cláusula Oitava - Preço e da Cláusula Décima Terceira - Prazo de Vigência, ambas do
Contrato Originário; ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA OITAVA - PREÇO, DO CONTRATO
ORIGINÁRIO: O valor semestral estimado da prestação de serviços passará de 1.600,00 (um
mil e seiscentos reais) para R$ 1.754,87 (um mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e
oitenta e sete centavos), a partir de 09 de outubro de 2021; ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA
DÉCIMA TERCEIRA - PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica prorrogada a vigência do Contrato originário
por 01 (um) ano, ou seja, de 09 de outubro de 2021 a 08 de outubro de 2022;
SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: ELISA BRITO SILVA, Secretaria Estadual e CONTRATA DA :
WAGNER DE SOUZA RODRIGUES; DATA DA ASSINATURA: 10/09/2021.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2020-MPM. Processo nº:
19.03.0000.0002048/2021-20. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
DIFERENCIAL SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. CNPJ: 16.898.125/0001-10. Finalidade:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços conservação e
limpeza na Procuradoria de Justiça Militar em Porto Alegre/RS. Vigência: 11/9/2021 a
10/9/2022. Data de assinatura: 10/9/2021. Assinam: Alexander Jorge Pires, Diretor-Geral,
pelo MPM e Claudinei da Silva, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato 35/2021. Contratante: UNIÃO, por meio do Ministério Público do
Trabalho/Procuradoria-Geral. Contratada: MSR TRANSPORTES DE CARGAS E ENCO M E N DA S
LTDA. - EPP, CNPJ 02.531.528/0001-12. Objeto: serviços de transporte aéreo e terrestre de
cargas e encomendas (Agenciamento de Carga Aérea), no sistema porta a porta, em
âmbito nacional. Valor total: R$ 95.000,00 e anual de R$ 38.000,00. Programa / At i v i d a d e
03.062.0031.4262.0001, Elemento de Despesa 33.90.39-74. Nota de Empenho Estimativo
2021NE000402, de 30/08/2021, no valor de R$ 2.000,00. PGEA 20.02.0001.0008604/2020-
16. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002, Lei 8.666/1993 e demais normas federais que
regem a matéria. Vigência: 30 meses, a contar da assinatura. Data de Assinatura:
10/09/2021. Signatários: Pela Contratante, Cleofáster Sardinha e Silva. Pela Contratada,
João da Silva Araujo Júnior.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato 37/2021. Contratante: UNIÃO, por meio do Ministério Público do
Trabalho/Procuradoria-Geral. Contratada: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS S.A.,
Matriz: CNPJ 57.494.031/0001-63 e Filial: CNPJ 57.494.031/0010-54. Objeto: fornecimento
de munições para armas de fogo de porte institucional. Valor total: R$ 376.524,00.
Programa/Atividade 03.062.0031.4262.0001, Elemento de Despesa 33.90.30-05. Notas de
Empenho Ordinário 2021NE000408, de 31/08/2021, no valor de R$ 325.026,00, e
2021NE000409, de 01/09/2021, no valor de R$ 51.498,00. PGEA 20.02.0001.0000001/2021-
76. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993, art. 25, caput. Vigência: 12 meses, a contar da
assinatura. Data de Assinatura: 10/09/2021. Signatários: Pela Contratante, Cleofáster
Sardinha e Silva. Pela Contratada, João Carlos Sanchez de Oliveira Junior.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso de Homologação e Adjudicação publicado na Seção 3 do D.O.U. em
10/09/2021 do Pregão Eletrônico nº 19/2021, onde se lê: "SAT - SISTEMA AUTORIZADO DE
TELECOMUNICACAO LTDARECEL SISTEMAS CONTRA INCÊNDIO LTDA,
CNPJ/CPF:05.060.094/0001-08" leia-se: ": SAT - SISTEMA AUTORIZADO DE
TELECOMUNICACAO LTDA., CNPJ nº 05.060.094/0001-0".

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2021 - UASG 200044

Nº Processo: 0000246/2021-27. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de suporte operacional e apoio administrativo (transporte de bens,
documentos e processos), incluindo operação de fotocopiadora e reprodução de fotocópias
destinados à Procuradoria do Trabalho no Município de Nova Iguaçu.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 14/09/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Avenida Churchill, 94 - 7. ao
11. Andar - Centro/castelo, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/200044-5-00024-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 14/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/09/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

LEANDRO ARAUJO FLORES
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/09/2021) 200044-00001-2021NE000001
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO: Quarto termo aditivo ao contrato nº 29/2017, de prestação
de serviços de telefonia fixa comutada local para a PTM de Barueri;
Contratantes: Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região e a empresa
TELEFÔNICA Brasil S/A, CNPJ nº 02.558.157/0001-62; Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência por 12 meses, com início em 16/09/2021 e término em
15/09/2022, bem como a alteração do preço anual estimado para R$ 4.692,55,
a partir de 19/08/2021, em decorrência do reajuste pelo Índice de Serviços de
Telecomunicações - IST, no período de agosto de 2020 a julho de 2021, que
corresponde a 18,25%, limitado ao percentual de 2,13%, em razão do limite ao
teto orçamentário; Fundamento: art. 57, inciso II, da Lei nº 8666/93 e art. 107,
§ 1º, inciso II do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº 95/2016; Assinam: João Eduardo
de Amorim, Procurador-Chefe e os representantes legais da empresa,
Wellington Xavier da Costa e Carlota Braga de Assis Lima; Assinatura: em
11/09/2021; PGEA nº 20.02.0200.0001136/2021-08.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	INPDFViewer144
	INPDFViewer145



